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Nota: Matrícula equivalente a 74,081 estudiantes. 60,193 del sector público y  13,888 del sector privado. 
Corte al 20/octubre/2017.

Informe Matrícula Mensual Septiembre2017

N° DEPARTAMENTO
C.E. POR SECTOR

C.E SIN REPORTAR 
MATRÍCULA 

Público Privado Total Público Privado Total
01 AHUACHAPÁN 283 26 309 0 0 0
02 SANTA ANA 460 68 528 2 2 4
03 SONSONATE 329 37 366 22 9 31
04 CHALATENANGO 415 9 424 0 0 0
05 LA LIBERTAD 443 161 604 79 43 122
06 SAN SALVADOR 598 444 1042 18 17 35
07 CUSCALÁN 207 18 225 16 1 17
08 LA PAZ 313 22 335 16 4 20
09 CABAÑAS 267 5 272 0 0 0
10 SAN VICENTE 236 5 241 0 0 0
11 USULUTÁN 457 19 476 108 9 117
12 SAN MIGUEL 469 45 514 21 8 29
13 MORAZÁN 330 10 340 0 0 0
14 LA UNIÓN 376 14 390 0 0 0

TOTAL 5,183 883 6066 282 93 375
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MATRÍCULA TOTAL, SECTOR PÚBLICO Y PRIVADO, AÑO 2017 
(SISTEMA REGULAR)
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ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE

NIVEL ABRIL SEPTIEMBRE DIFERENCIA %

EDUCACIÓN INICIAL 14,764 25,490 10,726 72.65%

EDUCACIÓN PARVULARIA 226,090 222,201 -3,889 -1.72%

EDUCACIÓN BÁSICA - CICLO I 348,521 340,687 -7,834 -2.25%

EDUCACIÓN BÁSICA - CICLO II 330,350 323,203 -7,147 -2.16%

EDUCACIÓN BÁSICA - CICLO III 318,412 307,766 -10,646 -3.34%

EDUCACIÓN BÁSICA - ADULTOS 2,549 2,366 -183 -7.18%

EDUCACIÓN MEDIA - GENERAL 105,622 100,478 -5,144 -4.87%

EDUCACIÓN MEDIA - TÉCNICA 94,321 91,933 -2,388 -2.53%

TOTAL* 1425,865 1388,634 -37,231 -2.61%

* El total no incluye Educación Inicial

Con educación Inicial el total es 1440,629 1414,124 -26,505 -1.84%

Informe Matrícula Mensual Septiembre2017
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MATRÍCULA TOTAL, SECTOR PÚBLICO, AÑO 2017  (SISTEMA REGULAR)

NIVEL ABRIL SEPTIEMBRE DIFERENCIA %

EDUCACIÓN INICIAL 10,143 21,021 10,878 107.25%

EDUCACIÓN PARVULARIA 188,577 185,601 -2,976 -1.58%

EDUCACIÓN BÁSICA - CICLO I 303,113 295,875 -7,238 -2.39%

EDUCACIÓN BÁSICA - CICLO II 288,926 282,280 -6,646 -2.30%

EDUCACIÓN BÁSICA - CICLO III 275,312 265,462 -9,850 -3.58%

EDUCACIÓN BÁSICA - ADULTOS 2,549 2,366 -183 -7.18%

EDUCACIÓN MEDIA - GENERAL 73,830 69,729 -4,101 -5.55%

EDUCACIÓN MEDIA - TÉCNICA 79,369 77,108 -2,261 -2.85%

TOTAL 1211,676 1178,421 -33,255 -2.74%

* El total no incluye Educación Inicial

Con educación inicial el total es 1221,819 1199,442 -22,377 -1.83%

NIVEL ABRIL SEPTIEMBRE DIFERENCIA %

EDUCACIÓN INICIAL 4,621 4,469 -152 -3.29%

EDUCACIÓN PARVULARIA 37,513 36,600 -913 -2.43%

EDUCACIÓN BÁSICA - CICLO I 45,408 44,812 -596 -1.31%

EDUCACIÓN BÁSICA - CICLO II 41,424 40,923 -501 -1.21%

EDUCACIÓN BÁSICA - CICLO III 43,100 42,304 -796 -1.85%

EDUCACIÓN MEDIA - GENERAL 31,792 30,749 -1,043 -3.28%

EDUCACIÓN MEDIA - TÉCNICA 14,952 14,825 -127 -0.85%

TOTAL 214,189 210,213 -3,976 -1.86%

* El total no incluye Educación Inicial

Con educación inicial el total es 218,810 214,682 -4,128 -1.89%

MATRÍCULA TOTAL, SECTOR PRIVADO, AÑO 2017  (SISTEMA REGULAR)

Informe Matrícula Mensual Septiembre2017
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MATRÍCULA EDUCACIÓN INICIAL 
SECTOR PÚBLICO Y PRIVADO, AÑO 2017

Informe Matrícula Mensual Septiembre2017
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ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE

SECTOR ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE
Público 12,692 11,322 9,912 10,143 14,170 16,871 18,283 19,709 21,021
Privado 4,458 4,707 4,572 4,621 4,648 4,637 3,679 4,507 4,469
TOTAL 17,150 16,029 14,484 14,764 18,818 21,508 21,962 24,216 25,490

La matrícula de Educación Inicial de septiembre, con relación a la de abril, presenta un incremento de 
10,726 estudiantes (72.6%). En el sector público incrementó en 10,878 , (107.2%),  y en el privado 
disminuyó en 152 estudiantes (3.3%).
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MATRÍCULA EDUCACIÓN PARVULARIA
SECTOR PÚBLICO Y PRIVADO, AÑO 2017

Informe Matrícula Mensual Septiembre2017
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ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE

SECTOR ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE
Público 187,006 188,077 188,252 188,577 187,835 187,588 186,856 185,989 185,601
Privado 36,593 37,528 37,615 37,513 37,429 37,418 34,899 36,321 36,600
TOTAL 223,599 225,605 225,867 226,090 225,264 225,006 221,755 222,310 222,201

La matrícula de Educación Parvularia de septiembre, con relación a la de abril, presenta una disminución
de 3,889 estudiantes (1.7%). En el sector público disminuyó en 2,976 (1.6%), y en el privado disminuyó en
913 estudiantes (2.4%).
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MATRÍCULA EDUCACIÓN BÁSICA
SECTOR PÚBLICO Y PRIVADO, AÑO 2017

SECTOR ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE
Público 862,746 868,408 868,841 869,900 865,902 863,038 857,496 852,063 845,983
Privado 126,543 129,665 130,327 129,932 129,843 129,632 121,608 127,590 128,039
TOTAL 989,289 998,073 999,168 999,832 995,745 992,670 979,104 979,653 974,022
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ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE

La matrícula de Educación Básica de septiembre, con relación a la de abril, presenta una disminución de
25,810 (2.6%). En el sector público disminuyó en 23,917 (2.7%), y en el privado disminuyó en 1,893
estudiantes, (1.5% ).
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MATRÍCULA EDUCACIÓN BÁSICA (CICLO I)
SECTOR PÚBLICO Y PRIVADO, AÑO 2017

Informe Matrícula Mensual Septiembre 2017
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ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE

SECTOR ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE
Público 300,560 302,227 302,523 303,113 301,745 300,747 299,434 297,693 295,875
Privado 44,276 45,316 45,468 45,408 45,380 45,361 42,605 44,718 44,812
TOTAL 344,836 347,543 347,991 348,521 347,125 346,108 342,039 342,411 340,687

La matrícula del Ciclo I de Educación Básica de septiembre, con relación a la de abril, presenta una
disminución de 7,834 estudiantes (2.2%). El sector público disminuyó en 7,238 (2.4%), y en el privado
disminuyó en 596 estudiantes, (1.3%).
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MATRÍCULA EDUCACIÓN BÁSICA (CICLO II)
SECTOR PÚBLICO Y PRIVADO, AÑO 2017

Informe Matrícula Mensual Septiembre 2017
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ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE

SECTOR ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE
Público 287,822 288,913 288,546 288,926 288,183 287,395 285,667 284,115 282,280
Privado 40,342 41,310 41,554 41,424 41,452 41,392 38,746 40,678 40,923
TOTAL 328,164 330,223 330,100 330,350 329,635 328,787 324,413 324,793 323,203

La matrícula del Ciclo II de Educación Básica de septiembre, con relación a la de abril, presenta una
disminución de 7,147 estudiantes (2.2%). En el sector público disminuyó en 6,646 (2.3%), y en el privado
disminuyó en 501 estudiantes, (1.2%).
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MATRÍCULA EDUCACIÓN BÁSICA (CICLO III)
SECTOR PÚBLICO Y PRIVADO, AÑO 2017

Informe Matrícula Mensual Septiembre 2017
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ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE

SECTOR ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE
Público 272,324 274,910 275,405 275,312 273,457 272,291 270,021 267,989 265,462
Privado 41,925 43,039 43,305 43,100 43,011 42,879 40,257 42,194 42,304
TOTAL 314,249 317,949 318,710 318,412 316,468 315,170 310,278 310,183 307,766

La matrícula del Ciclo III de Educación Básica de septiembre, con relación a la de abril, presenta una
disminución en su matrícula de 10,646 estudiantes (3.3%). El sector público disminuyó en 9,850 (3.6%), y
en el privado disminuyó en 796 estudiantes (1.8%).
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MATRÍCULA EDUCACIÓN BÁSICA (ADULTOS)
SECTOR PÚBLICO Y PRIVADO, AÑO 2017

Informe Matrícula Mensual Septiembre 2017
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ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE

SECTOR ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE
Público 2,040 2,358 2,367 2,549 2,517 2,605 2,374 2,266 2,366
Privado 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL 2,040 2,358 2,367 2,549 2,517 2,605 2,374 2,266 2,366

La matrícula del educación básica (Adultos) de septiembre, con relación a la de abril, presenta una
disminución en su matrícula de 183 estudiantes, (7.2%).
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MATRÍCULA EDUCACIÓN MEDIA
SECTOR PÚBLICO Y PRIVADO, AÑO 2017

Informe Matrícula Mensual Septiembre 2017
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ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE

SECTOR ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE
Público 151,934 153,373 153,663 153,199 152,320 151,697 149,892 148,073 146,837
Privado 45,787 46,690 46,720 46,744 46,508 46,304 43,938 45,524 45,574
TOTAL 197,721 200,063 200,383 199,943 198,828 198,001 193,830 193,597 192,411

La matrícula de Educación Media de septiembre, con relación a la de abril, presenta una disminución de
7,532 estudiantes (3.8%). En el sector público disminuyó en 6,362 (4.2%), y en el privado disminuyó en
1,170 estudiantes (2.5%).
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MATRÍCULA BACHILLERATO GENERAL
PÚBLICO Y PRIVADO, AÑO 2017

Informe Matrícula Mensual Septiembre 2017
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ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE

SECTOR ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE
Público 71,426 73,292 73,756 73,830 72,993 72,512 71,840 70,693 69,729
Privado 31,047 31,444 31,739 31,792 31,579 31,471 29,261 30,634 30,749
TOTAL 102,473 104,736 105,495 105,622 104,572 103,983 101,101 101,327 100,478

La matrícula de Bachillerato General de septiembre, con relación a la de abril, presenta una disminución en
de 5,144 estudiantes (4.9%.) En el sector público disminuyó en 4,101 (5.6%), y en el privado disminuyó en
1,043 estudiantes (3.3%).
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MATRÍCULA BACHILLERATO TÉCNICO
PÚBLICO Y PRIVADO, AÑO 2017

Informe Matrícula Mensual Septiembre2017
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ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE

SECTOR ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE
Público 80,508 80,081 79,907 79,369 79,327 79,185 78,052 77,380 77,108
Privado 14,740 15,246 14,981 14,952 14,929 14,833 14,677 14,890 14,825
TOTAL 95,248 95,327 94,888 94,321 94,256 94,018 92,729 92,270 91,933

La matrícula de Bachillerato Técnico de septiembre, con relación a la de abril, presenta una disminución de
2,388 estudiantes (2.5%). En el sector público disminuyó en 2,261 (2.8%), y en el privado disminuyó en
127 estudiantes (0.8%).
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MATRÍCULA POR DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN INICIAL, PARVULARIA, BÁSICA 
Y MEDIA , PÚBLICO Y PRIVADO, AÑO 2017

Informe Matrícula Mensual Septiembre2017

N° DEPARTAMENTO ABRIL SEPTIEMBRE DIFERENCIA
% 

Matrícula
01 AHUACHAPÁN 80,677 79,906 -771 -0.96%
02 SANTA ANA 126,762 126,119 -643 -0.51%
03 SONSONATE 114,710 110,907 -3,803 -3.32%
04 CHALATENANGO 45,429 44,340 -1,089 -2.40%
05 LA LIBERTAD 174,282 168,968 -5,314 -3.05%
06 SAN SALVADOR 369,626 364,775 -4,851 -1.31%
07 CUSCATLÁN 60,501 59,692 -809 -1.34%
08 LA PAZ 81,042 79,273 -1,769 -2.18%
09 CABAÑAS 40,434 39,238 -1,196 -2.96%
10 SAN VICENTE 44,256 43,498 -758 -1.71%
11 USULUTÁN 85,652 84,031 -1,621 -1.89%
12 SAN MIGUEL 112,061 109,879 -2,182 -1.95%
13 MORAZÁN 47,767 47,295 -472 -0.99%
14 LA UNIÓN 57,430 56,203 -1,227 -2.14%

TOTAL 1440,629 1414,124 -26,505 -1.84%
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N° DEPARTAMENTO INICIAL PARVULARIA BÁSICA MEDIA TOTAL
1 AHUACHAPÁN 1,103 -86 -1,394 -394 -771
2 SANTA ANA 2,804 -206 -2,526 -715 -643
3 SONSONATE 651 -335 -3,074 -1,045 -3,803
4 CHALATENANGO 842 -245 -1,273 -413 -1,089
5 LA LIBERTAD -15 -758 -3,352 -1,189 -5,314
6 SAN SALVADOR 439 -460 -3,250 -1,580 -4,851
7 CUSCATLÁN 423 -113 -980 -139 -809
8 LA PAZ 314 -314 -1,517 -252 -1,769
9 CABAÑAS -21 -169 -889 -117 -1,196

10 SAN VICENTE 692 -129 -990 -331 -758
11 USULUTÁN 452 -212 -1,513 -348 -1,621
12 SAN MIGUEL 1,625 -478 -2,726 -603 -2,182
13 MORAZÁN 674 -166 -863 -117 -472
14 LA UNIÓN 743 -218 -1,463 -289 -1,227

TOTAL 10,726 -3,889 -25,810 -7,532 -26,505

VARIACIONES DE MATRÍCULA POR DEPARTAMENTO Y NIVEL EDUCATIVO 
(ABRIL - SEPTIEMBRE)
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GRADO ABRIL SEPTIEMBRE DIFERENCIA %

Inicial 14,764 25,490 10,726 72.65%

Parv. 4 Años 48,103 46,893 -1,210 -2.52%

Parv. 5 Años 81,718 80,162 -1,556 -1.90%

Parv. 6 años 96,269 95,146 -1,123 -1.17%

1° grado 121,185 117,676 -3,509 -2.90%

2° grado 114,275 112,255 -2,020 -1.77%

3° grado 113,061 110,756 -2,305 -2.04%

4° grado 109,373 107,285 -2,088 -1.91%

5° grado 109,991 107,480 -2,511 -2.28%

6° grado 110,986 108,438 -2,548 -2.30%

7° grado 112,446 107,986 -4,460 -3.97%

8° grado 105,847 102,320 -3,527 -3.33%

9° grado 100,119 97,460 -2,659 -2.66%

1 Bto. Gral. 55,566 51,474 -4,092 -7.36%

2° Bto. Gral. 48,854 47,574 -1,280 -2.62%

3° Bto. Gral. 1,202 1,430 228 18.97%

1° Bto. Téc. 36,863 35,126 -1,737 -4.71%

2° Bto.  Téc. 29,839 29,187 -652 -2.19%

3° Bto.  Téc. 27,518 27,439 -79 -0.29%

4° Bto.  Téc. 101 181 80 79.21%

1er. Nivel Adultos 680 600 -80 -11.76%

2do. Nivel Adultos 751 690 -61 -8.12%

3er. Nivel Adultos 1,118 1,076 -42 -3.76%

TOTAL 1440,629 1414,124 -26,505 -1.84%

MATRÍCULA POR GRADO DE EDUCACIÓN INICIAL, PARVULARIA, BÁSICA Y MEDIA , 
PÚBLICO Y PRIVADO, AÑO 2017
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MATRÍCULA DE MODALIDADES FLEXIBLES  
IMPLEMENTADORAS 

Matrícula por grado Matrícula por modalidad
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MES 7° 8° 9° 1er Año Bach. 2° Año Bach. TOTAL
Variación 
Mensual

MARZO 88 329 365 6,448 6,007 13,237

ABRIL 389 557 683 8,908 8,625 19,162 5,925

MAYO 376 642 804 9,540 9,425 20,787 1,625

JUNIO 388 635 823 9,728 9,558 21,132 345

JULIO 403 686 926 10,085 9,832 21,932 800

AGOSTO 400 767 950 9,854 9,663 21,634 -298

SEPTIEMBRE 397 772 979 9,739 9,735 21,622 -12

MES ACELERADA SEMIPRESENCIAL VIRTUAL TOTAL

MARZO 461 12,180 596 13,237

ABRIL 554 18,010 598 19,162

MAYO 552 19,725 510 20,787

JUNIO 555 20,067 510 21,132

JULIO 557 20,863 512 21,932

AGOSTO 588 20,620 426 21,634

SEPTIEMBRE 680 20,515 427 21,622

Fuente: Dirección Nacional de Educación de Jóvenes y Adultos.
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TASA BRUTA DE COBERTURA POR NIVEL EDUCATIVO AL MES DE SEPTIEMBRE

* ESTIMACIONES Y PROYECCIONES DE POBLACIÓN NACIONAL 2005 – 2050 DEPARTAMENTAL 2005‐2025 (Revisión 2014) - DIGESTYC 
** El total no incluye Educación Inicial.

Grado Edad Población* NIVEL
Grupo SEPTIEMBRE Población fuera del sistema

Población Matrícula Tasa Bruta Cantidad Porcentaje

Inicial Lactantes 0 111,299

Inicial 446,020 25,490 5.71% 420,530 94.29%Inicial 1 1 111,328
Inicial 2 2 111,579
Inicial 3 3 111,814
Parv. 4 4 112,019

Parvularia 336,950 222,201 65.94% 114,749 34.06%Parv. 5 5 112,284
Parv. 6 6 112,647
1er. Grado 7 113,197

Básica 1086,373 971,656 89.44% 114,717 10.56%

2° Grado 8 114,006
3er Grado 9 115,173
4° Grado 10 116,674
5° Grado 11 118,374
6° Grado 12 124,657
7° Grado 13 126,323
8° Grado 14 128,135
9° Grado 15 129,834

1er. Año Bto. 16 133,204

Media 410,700 192,411 46.85% 218,289 53.15%2° Año Bto. 17 136,898

3er. Año Bto. 18 140,598
TOTAL** 1834,023 1386,268 75.59% 447,755 24.4%

Con educación Inicial el total es 2280,043 1411,758 61.92% 868,285 38.1%


